8. Omnes ergo sapientes dicunt: *Justus es, Domine, et rectum judicium tuum;* nequa enim tradimur adversariis sine judicio ipsius, nequa sine ipsius judicio in tribulationes venimus. Hæc justorum est consolatio: hoc est Domini judicium. Denique et supra habes: *Memor fui judiciorum tuorum, quæ a sacculo sunt, et me consolatus sum* (*Sup. v. 52*). Advertis ergo quia judicia Domini consolationes sunt.

^a Edit. vet., morti addictos æternæ perfidos. Rom., morti addictis æternæ perfidis. Verum satis apparet id ita concinnatum fuisse ab iis qui post nomen Ananias Saphiram quoque, cuius nulla in mss. mentio fit, quo jure quæve injuria iu ed.t. intrudere voluerunt. Nos locum ex mss. omnium fide representamus. Quod vero iisdem conjugibus quorum ibi crimen, nullibi vero poenitentia declaratur, mortem æternam fuisse inflictam asserit Ambrosius, in eoquidem ab Origene aliquis nonnullis Patribus dissentit poenam hanc non nisi temporalem existisse affirmantibus. Certe Augustinus et quidam alii ea de re dubitanter loquuntur. Plura videoles licet apud Baron. ad au. 34, num. 269, et interpretes in hunc locum.

^b Ita mss. et edit. omnes magno consensu. Atta-

9. (Vers. 138.) *Mandasti justitiam testimonio et veritatem tuam nimis.* Utrum nimis mandasti, et nimiam veritatem? Sed et nimis veritas plena latet, et nimium mandare providentia atque cautelæ est. Etenim infirmos noverat; ideo saepius admoniebat, ut non obliscerentur.

10. (Vers. 139.) Sequitur versus tertius: ^b Exquisivit me zelus domus tuæ; quoniam obtuli sunt tertium tuorum inimici mei. Est zelus ad vitam, et si zelus ad mortem. Ad vitam zelus est divina precepta servare, et amore Domini ejus custodire mandata, ut fecit Phinees, de quo legimus in Numeris dicente Domino ad Moysen: *Phinees filius Eleazar filii Aaron sacerdotis sedavit furorem meum a filii Israël, in eo quod æmulatus est zelum meum in illis: non consummavi filios Israel in zelo meo, sicut dei.* Ecce ego do ei testamentum pacis, et erit illi et semper eius post eum testamentum sacerdotii æternum, propter quod æmulatus est Deum ^c suum, et non exorbi pro filii Israël (*Num. xxv, 11 et seq.*). Cæsa jecabant viginti quatuor milia populorum: tendebat pena in omnes, nec ullus finis exitii. Arripuit siromsten Phinees, duos occidit interdicta sibi consulsidine copulatos, redemit omnes, indignationem Domini mitigavit, dedit victoriam quibus negabat saltem. Quam salutaris est igitur Dei zelus!

1198 11. Non unius temporis illud vitium fuit et nunc Madianitis miscetur Judæo. Madianitis est, quæ nullo est uxoris legitimæ copulata conjugi, nullo fidei juncta consortio. Madianitis est hereticorum perfidia, cum populum Dei tentat. Quam malitias populis meretrix ista feralis irrepit, quæ publice funere totum populum communi morte tumulavit. Veni et nunc, Phinees, arripe gladium verbi, interface perfidiæ, jugulato hæresim; ne propter eas populus universus intereat. Urget ira coelestis, persecute ipsam vulvam impietatis, generatorumque perfidiæ; ne partus fornetur infelix, ne adulterina concepcion diffundat seminarium prævaricationis et sceleris; ut Dominus tecum statuat testamentum pacis, et testamentum gratiæ, testamentum promissionum coelestium. Zelum habere debet sacerdos, qui incorruptam servare studet Ecclesiæ castitatem; et ideo Princeps sacerdotum dixit: *Zelus domus tuæ d' devoravit me* (*Joan. ii, 17*). Et Phinees sacerdos erat, et nepos sacerdotis, et filius sacerdotis. Bonus zelus, et utilis in sacerdote: præ-

men non solum variæ Scripturæ textus, ac versiones refragantur, sed etiam Græci ac Latini Patres, a quibus citatur idem versiculus. Est autem satis verisimile in cod. Amb. pro ἔργον με ὁ ζῆλος, etc., librarii lapsu scriptum fuisse ἔργατοι με, etc.

^c Rom. edit., et exoravit; in quo ei textus Hebr. Syr. et omnes versiones Scripturæ patrocinantur. Cum tamen in mss. et ant. edit. legatur, et non exoravit, vel ut in quibusdam mss., et non deprecatus est, satis probabile sit pro καὶ ἔδαστο, scriptum in codice Ambrosii fuisse, καὶ οὐχ δάστο; ubi facilis admodum mutatio.

^d Cod. Vind. et Colb. annorum, ut minimum, 800, coronavit me. Et sic etiam infra.

cipue ne negligens, ne remissus sit. Melius est ut A nius, aut duorum damnatione plurimi liberentur, quam duorum absolutione plures periclientur.

12. *Exquisivit, inquit, me zelus domus tuæ.* Vides quia zelus Dei gratia est, qui exquirit, qui supervenit, qui se justi infundit pectori. Zelus Dei vita est. Denique Dominus ait : *Zelus domus tuae devoravit me.* Sicut enim ante in Adam devoraverat hominem mors prævalens : ita zelus devoravit, quem vivis- cavit in Christo. Zelum habuit Elias, et ideo raptus ad cœlum est. *Zelans,* inquit, *zelavi Dominum* (III Reg. xix, 10). Zelum habuit^a Mathathias Butanus, qui adversus sacrilegia Antiochi excitavit Dei plehem. Zelum qui habent, omnes sibi inimicos suos putant qui sunt hostes Dei, quamvis patrem, fratres, sorores. De omnibus dicit : *In hostes facti sunt mihi* (Psal. cxxxviii, 22), sicut David ait. Quid multa ? Apostolus quoque Domini hoc declaratus est nomine, ut Judas Zeolites diceretur, sicut legimus in Evangelio (Luc. vi, 15).

13. Zelo fidei populus gentilium vitam sibi acqui- sivit æternam, quam negligentia atque desidia Iudeorum populus amisit. Ideo scriptum est : *Zelus ap- prehendit populum ineruditum* (Esai. xxvi, 11) ; quoniam populus qui erat eruditus in Lege, nullum fidei habebat ardorem. Contulit se zelus ad gentes : cuius tanta est gratia ; ut electionis prærogativam vicerit, et eruditionis industriam. Denique apprehendens populum ineruditum, fecit esse meliorem. Itaque ea gratia operata est in populo nationum ; ut hæreditatem Domini mereretur, qua operatus est Dominus, ut Ecclesiam sibi ex nationibus copularet. Zelus ergo charitas est. 119 Denique valida est sicut mors cha- ritas : *durus sicut inferi zelus* (Cant. viii, 6). Durus zelus quem virtæ hujus nulla vincit illecebra. Durus sicut inferi, per quem peccato morimur ; ut vivamus Deo.

14. Angeli quoque sine zelo nibil sunt, et substan- tie sue amittunt prærogativam, nisi eam zeli ardore sustentent. Denique in Apocalypsi Joannis Dominus ad Angelum Laodiciæ dicit : *Scio opera tua : ne- que frigidus es, neque calidus. Utinam frigidus esses, aut calidus : sed quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo ; quia dicis : Dives sum, et distatus, et nul- lius ego : et nescis quod tu es miser, et miserabilis, et mendicus, et nudus, et cæcus. Consulo tibi, ut emas a me aurum igne probatum* (Apoc. iii, 15-18). Hic est Dei zelus, hic est fidei vapor, devotionisque fervor, qui nos velut suavem cibum in Christo remollit et format. Quanta Domini gratia, ut nos in suo ore constiuit, et quasdam meritorum nostrorum epuletur dapes; ac, si meremur, devoret, si nostri cibi suavitatis delectetur. Beatus quem sapientia devoraverit, quem virtus hauserit, quem justitia receperit : culpa in eo habere non potest portionem, quem absorberuit remissio peccatorum ; ubi enim error inveniet, quem integritas immaculata susceperebit ?

^a Rom. edit., *Mathathias bar Joannis.* Sed præterquam quod abhorret a consuetudine Ambrosii ab Hebreo et Syro istiusmodi nomina compingere, om-

15. Et quid miremur si Angeli eum habent? Ipse Deus Pater ait : *Zelans zelabo Hierusalem zelo magno* (Zach. viii, 2). Quia Deus magnus, ideo et zelus ejus magnus est : et pro uniuscuiusque potentiae qualitate, ita zelus ant mediocris, ant magnus est. Zelo vindicator Hierusalem, zelo Ecclesia congregatur, zelo fi- des acquiritur, zelo pudicitia possidetur. Dominus quoque Jesus ait : *Zelus domus tuae comedit me* (Joan. ii, 17); increpans Iudeos quod domum orationis fecerint speluncam latronum, fecerint et domum ne- gotiationis.

16. Sed non solum locum Ecclesiæ zelare debe- mus, sed hanc quoque interiorem in nobis domum Dei ; ne sit domus negotiationis, aut spelunca latro- num. Si enim lucra, quæstus, pecunie emolumenta B aucupemur, domum negotiationis fecimus. Si invadamus alienas possessiones, fines viduæ vel minorum, fecimus speluncam latronum. Veniat ergo Verbum Dei, et de hac domo projiciat fures, direptores, cau- pones ; ut mundum sit cor tuum, pectus tuum.

17. Sed est zelus ad culpam, est et zelus ad gra- tiæ. Nam et ipse David ait : *Zelavi in peccatoribus pacem* (Psal. lxxii, 2). Et in Ecclesiastico scriptum est : *Non zeles mulierem sinus tui ; ne ostendat super te malitiam doctrinæ nequam* (Eccl. ix, 1). Et mulier zelotypa in mulierem sidelem jure reprehenditur. Advertimus ergo quod mensura quædam et disciplina sit zeli, sicut disciplina virtutis. Et ideo beatus qui zeli noverit disciplinam, et oderit eos qui Domini gratiam relinquentes, salutem propriam deserant, C errores sibi fraudis adsciscant.

18. Ideoque ait : *Quoniam oblii sunt verborum tuorum inimici mei.* Qui sunt isti inimici? Si populus Iudaorum, quomodo inimici erant sub ejus imperio constituti? David enim Iudeos omnes regno proprio gubernabat. Si gentiles : quomodo 1200 oblii verborum Dei, qui legem Domini nesciebant? Nemo enim nisi id quod acceperit, obliisci potest. Illi ergo inimici mei, qui inimici tui, qui Dominum in pro- pria sua venientem non erant recepturi. Hos graves hostes, hos inimicos suos Propheta testatur ; non qui sibi essent, sed qui Christo rebelles. Denique alibi dicit : *Et super inimicos tuos tabescet illud : et justo odio oderam illos* (Psal. cxxxviii, 21 et 22); graviora pu- tans arma perfidie esse, quam pugnæ. Nenio enim gravior hostis omnium, quam qui omnium laedit au- ctorem. Ideo ergo zelo magno acquisitus est populus nationum ; quoniam a suo Deus populo negabatur. Nec enim poterant aut fidei devotionem, aut discipli- nam tenere virtutis, qui memoriam præceptorum cœlestium non tenebant. Sic Adam de paradiso eje- clitus, sic populus Iudeorum de prærogativa electio- nis exclusus est.

19. (Vers. 140.) Sequitur : *Ignitum eloquium tuum ni- mis, et servus tuus dilexit illud. Ignem quidem Dominus misit in terram, non ut eam sodomitano rursus, sic- nes mss. et vet. edit. refragantur. Itaque lectionem antiquam reposuimus, tametsi utrum ea etiam sin- cera sit, subdubitemus.*

ut scriptum est, arderet incendio : nec ut eam dominata munere fecunditatis, aut usu vel flore viriditatis exueret (*Gen. xix.*, 24). Opus enim suum Dominus probare magis atque augere, quam minuere aut dannare consuevit. Neque vero dignum erat, ut elementa innoxia nostri luerent sceleris ultiōem. Quid natura deliquerat, si adulta iam soboles erravit ? Non erat partus in vitio, si devio lapsa est errore ^a progenies : sed usus in culpa. Quem ergo Dominus ignem in novo sparsit Testamento ? Qui secretos mentium divinæ ardore cognitionis inflammaret affectus, qui vaporem fidei et devotionis adoleret, qui cupiditatem virtutis accenderet. Hoc igne calefactus dicit Hieremias : *Et erat ignis flammigerans in ossibus meis* (*Jerem. xi*, 9). Hoc sermonum igne coelestium vaporati Cleophas, et ille alias qui simul cum Domino ab Iherusalem usque in castellum consecerant iter, dicebant : *Nonna cor nostrum ardens erat in nobis... cum aperiret nobis Scripturas* (*Luc. xxiv.*, 32) ?

20. Ignis ergo hic, sermo Christi est. Et bonus ignis, qui calefacere novit, nescit exurere, nisi sola peccata. Hoc igne super bonum fundamentum ^b positum illud apostolicum aurum probatur : hoc igne illud merum operum examinatur argentum : hoc igne pretiosi illi lapides illuminantur, senum autem et stipula consumuntur (*I Cor. iii*, 12 et 13). Mundat ergo hic ignis animum, consumit errorem. Unde et Dominus ait : *Jam vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis* (*Joan. xv*, 3). Hic est ignis qui ardet ante Dominum ; nisi enim quis flagrantiam devotionis assumpserit, præsentiam Domini habere non poterit (*Levit. vi*, 12). Accende hunc prius ignem in mentibus tuis ; ut Christi tibi lumen effulgeat. Hoc igne urebat rubus, et non exuebat (*Exod. iii*, 2). Urit enim sermo divinus, ut corrigat conscientiam peccatoris : non exurit, ut perdat. ^c Hic ignis hebetare, hic ignis extinguere materialium sœva flammorum consuevit incendia. Denique Hebrei hoc igne succensi, fornacis ardoris vaporem nec timere, nec sentire potuerunt (*Dan. iii*, 50). **201** Merito ergo bonus servus diligit ignitum Domini eloquium, que inducit charitas, que excludit timorem.

21. Pulchre autem addidit, *nimirum* ; quia omnis quidem doctor inflammat audientis affectum : sed supra omnes est sermo Dei, divisiones artuum et intima penetra trans medullarum. Tripliciter ergo describe tibi ignitum eloquium Dei, vel quod mundat, vel quod ac-

^a Post vocem *progenies*, subjungebatur in edit., non est hic *natura*. Quod in omnibus omnino scriptis cod. prætermittitur.

^b Edit. omnes, posito. Melius mss., posatum, ut referatur ad vocem, *aurum*. Et continuo post, eueneat edit. cum duobus mss., illud *morum vel operum*. Mss. vero cæteri, ut in textu; paucis exceptis ubi legas, illud *bonorum operum*, etc.

^c Vetus edit. et recentiores nonnullæ, *Hic ignis habitare Christum per fidem facit*. Rom. cum mss. omnibus nobissem legit. Et certe prior lectio non aliunde inducta est, quam ab aliquo qui nesciebat, *hebetare*, idem hic esse ac retundere vel minuere.

A cendit, vel quod illuminat audientes. Ideo ait Dominus. *Scrutatus sum Hierusalem ad lucernam* (*Sophon. i*, 12). Sed neminem in ea vel qui mundatur, vel qui accenderetur, aut illuminaretur, invent : ideo eam in tenebris dereliquit.

22. Nec mireris si servus diligit ignitum Domini alloquium, quod et Sponsa dilexit, quæ ait : *Sed resticula coccinea labia tua ; in cocco enim specis ignis, et crucis Dominicæ sanguis irrutilat. Cocco labia Domini, quæ passionem propriam loquebantur*. Denique in *Exodo* ^d coccus pro igne collocatum est. Non enim ex cocco mundus, sed ex quatuor coqu-elementis : sed in cocco figura ignis expressa est, cujus vapor nisi cœlum, atque aerem, maria, terram que penetraret, omnia tamquam effectus viribus se verentur. Per resticulam igitur viscum personæ agnoscimus : per coccum, vel cupiditatis ardorem qui scintillet in oimis audientiis, vel indicia passionis. Unde et alibi ait Sponsa : *Labia ejus in distillantia myrrham plenam* (*Cant. v*, 13). Per myrram enim passionis unguentum, et resurrectionis gratia declaratur, qua redivivum vita odorem sanitatis mortuorum visceribus infundit. Merito igitur alloquii ejus accipiens suavitatem, exclamans sponsa testatur : *Fauces ejus dulcedines, et totus desideria* (*Ibid.*, 16).

23. (Vers. 141.) Sequitur versus quintus : *Jure sum ego et despctus : justificationes tuas non sunt oblitus*. Multis sanctorum qui a prima adolescencie exercitati sunt duris laboribus, potest hic versiculus convenire. Nam et Josephi cum a fratribus junioris Ægyptum venderetur, junior erat, et despctus, qd ad servitutis injuriam vendebatur : et postea cum productus a carcere, præpositus Ægypto, populis frumenta divideret, fratribus vicem injuriæ non refret, sed refuso pretio alimenta donaret, senilem patris a fame atque jejunio vindicaret æstatem, currunt summisso, obvius, et famulantibus cæteris ampliæ potestatis insignibus, adoraret, jure dicebat : *Junior ego sum, et despctus : justificationes tuas non sunt oblitus*.

24. Ipse David quoque junior fratribus, cum patris oves pasceret tamquam vili ablegatus obsequio, non oblatus est sacerdoti, quasi indignus qui ungeatur in regnum : sed a sacerdote quæsusitus, et accensus a pascuis, prærogativam regiae unctionis accipit. Postea quoque progressus ad bellum, cum Goliath totum populum Judeorum corporis sui mole

^d MSS. aliquot, *coccus pro igne collatus est*, aut *coccus.... collatum est*. Reliqui, ac edit. ut in texta. Videtur autem Ambr. respicere ad locum Fl. Josephi lib. iii *Antiq. Judaic.* cap. 8, ubi colorum quibus Tabernaculi vela intexebantur, mystica significatio ita exponitur : *Tὰ τε γάρ φάρον ἐκ τεσσάρων ὑφασμάτων τὸν στοιχεῖον φύσιν δηλοῖ. η τε γάρ βυσσος τὸν γῆς ἀποτυπωμένον, διὰ τὸ έξ αὐτῆς ἀντίσθετο τὸ λένον. η τε πορφύρα τὴν θαλάσσαν. τῷ περιφερίχθει τὸς κόχλου τὸν αἵματι. Τὸν δὲ ἄστρα βούλεται δηλοῦν ὁ ὥσπερθος. καὶ δὲ φοινὶξ δὲ ἐπὶ τεχνήτων τοῦ πυρός*. Ille interpretationem Origenes primus secutus est *Hom. 15*, in cap. xxv *Exodi*, atque alii post eum.

despiciens, singulari certamine provocaret, timentibus cæteris, poposeit a rege, ut congregandi sibi permetteret facultatem. Necdum quidem tanto certamini habilis testimatus est. **1202** rege dicente: *Non potes ire ad Allophylum, et pugnare cum eo; quoniam tu puer es, et ille vir bellator est a juventute sua* (*I Reg. xvii, 33*). Neque esset admissus, nisi fecisset fidem, quod in sua adolescentia leonem suis manibus strangulatum, extractis rapta ovis cruribus peremisset. Ipse etiam despctus ab Allophylo, quod aduersus armatum præliatorem cum virga et lapidibus processisset, retulit non viribus se fretum esse, non armis: sed in nomine Domini confidentem ad prælium esse progressum; ut laccasitas plebis auferret opprobrium. Hic ergo juvenis, atque despctus stravit Allophylum, potitusque victoria, in decem millibus juvencularum psallentium testimonio triumphavit.

C25. Gerebat enim typum ejus qui quasi despctus venturus esset in terras, et sine legato, sine adiutorie, sine nuntio totum populum mundi hujus crucis suæ prælio liberaret: cui applaudenter animæ sanctorum, per baptismatis sacramentum renovatae, quod verum illum Goliam revelatum nobis, ac proditum verbi sui gladio trucidasset. Jacet igitur verus Golias humilitate Filii Dei stratus: amisit caput quod in multis artes vertebat et fraudes. Psallunt securæ jam animæ, quæ ante peccatorum suorum tormenta deflebant. Dicunt tympanis, hoc est, corporibus suis peccato mortuis resultantes: *Saul triumphavit in millibus: David in decem millibus* (*I Reg. xviii, 7*). Rex ille durus indignatur, et irascitur diabolus; eo quod canerent juvenculae quia duriæ filius paucos decepit; Christus totum mundum redemit. Dicit ergo Christus natus ex Virgine: *Juvenis ego sum, et despctus: justificationes tuas non sum oblitus*.

D26. Dicit etiam populus nationum, ille in prima electione despctus, rudis adhuc in fide, et studio primævæ devotionis adolescens, vel certe renovatus aquilæ juventute per baptismatis sacramenta: *Juvenis ego sum, et despctus: justificationes tuas non sum oblitus*. Ille ego despctus ante, jam præferor, jam anteponor electis. Ille ante despctus populus peccatorum, habeo cœlestium sacramentorum veneranda consortia. Jam mensa cœlestis honore suscipior: epulis meis non pluvia undatur, non terræ partus laborat, non arborum fructus. Potui meo non flumina querenda, non fontes: Christus mihi cibus, Christus mihi potus: caro Dei cibus mihi, et Dei sanguinis potus est mihi. Non jam ad satietatem moi annuos exspecto proventus, Christus mihi quotidie ministratur. Non verebor, ne qua mihi eum cœli intemperies, aut sterilitas ruris imminuat, si pii cultus diligentia perseveret. Non jam coturnicum plu-

A vias mihi opto descendere, quæ ante mirabar: non manna quod ante cibis omnibus præferebam; quia qui manna manducaverunt patres, esurierunt. Meus cibus est, quem si quis manducaverit, non esuriet. Meus cibus est, qui non corpus impinguat, sed confirmat cor hominis.

B27. Fuerat mihi ante mirandus panis de cœlo; scriptum est enim: *Panem de cœlo dedit eis manducare* (*Joan. vi, 34*): sed non erat verus ille panis, sed futuri umbra. **1203** Panem de cœlo illum verum mihi servavit Pater. Mihi ille panis Dei descendit de cœlo, qui vitam dat huic mundo. Non Judæis descendit, non Synagogæ descendit: sed Ecclesiæ descendit: sed populo Dei juniori descendit. Nam quomodo Judæis descendit panis qui vitam dedit; cum omnes qui illum panem manducaverunt, hoc est, manna, quem putaverunt Judæi verum panem, in deserto mortui sunt? Quomodo Synagogæ descendit; cum Synagoga omnis interierit, et æterno jejunio fidei macerata defecerit? Denique si accepissent panem verum, non dixissent: *Domine, da nobis semper panem hunc* (*Ibid., 34*).

C28. Quid petis, Judæe; ut tribuat tibi panein, quem dat omnibus, dat quotidianie, dat semper? In te ipso est, ut accipias hunc panem: accede ad hunc panem, et accipies eum. De hoc pane dictum est: *Omnes qui elongant se abs te, peribunt* (*Psal. lxxii, 27*). Si te elongaveris ab eo, peribis: si appropinquaveris ad eum, vives. Hic est panis vitæ: qui ergo vitam manducat, mori non potest. Quomodo enim morietur, cui cibus vita est? Quomodo deficiet, qui habuerit vitalem substantiam? Accedite ad eum, et satiamini, quia panis est: accedite ad eum, et potate; quia sors est: accedite ad eum, et illuminamini; quia lux est: accedite ad eum, et libera-mi; quia ubi spiritus Domini, ibi libertas (*II Cor. iii, 17*): accedite ad eum, et absolvimini; quia remissio peccatorum est. Quis sit iste queritis? Audite ipsum dicentem: *Ego sum panis vitæ: qui venit ad me, non esuriet: et qui credit in me, non sitet umquam* (*Joan. vi, 35*). Audistis eum, et vidistis eum, et non credidistis ei; ideo mortui estis: vel nunc credite, ut possitis vivere.

D29. Sed miramini Moysen, quia patres vestros per mare siccis duxit vestigiis. Moyses non imperavit, sed impetravit: non jussit mari, sed servivit jubenti fluctibus. Moysen laudatis, quia regem Pharaonum exercitu suo mersit: Moyses orabat, et alius imperabat. Moyses precabatur, Christus operabatur. Moyses fugiebat, Christus insequebatur. Moyses columnam sequebatur, ut nocturnas tenebras declinaret: Christus illuminabat. Moysen agnoscitis, quia aquæ amaritudinem temperavit. Moysen agnoscitis,

risque vero Occidentis Ecclesiis mos quotidianæ communionis in desuetudinem abierat, adeo ut episcopi aliqui doctiores viri eum nec reprehenderent, nec laudarent. Hieron. epist. 50 ad Pammach., et August. epist. ad Januar.

* Perseverabat adhuc in Ecclesia Mediol. antiqua fidelium consuetudo qua quotidie sacra communio-nis participes fieri solebant. Hinc in lib. v de Sacram. cap. 4: *Accipe quotidie, quod tibi quotidie pro-sit, etc. Sed monet idem auctor Græcos tum semel in anno Eucharistia communione contentos. In ple-*

quia aquam produxit de petra : Christum non agno-
scitis, qui veri illius Ægyptii regis stravit exercitum,
et abyssi mersit profundo : qui nos liberat quotidie
de mundi hujus fluctibus ; ne nos sœculi hujus pro-
cella demergat. Quid profuit patribus transire per
mare Rubrum, quibus ad terram reprobationis non
licuit pervenire ? Quicumque enim exierunt de
Ægypto, perierunt in deserto. Mortuus est Aaron,
mortua est Maria, mortuus est et ipse Moyses : so-
lum Iesum Nave nominis sacri similitudo servavit.
Plaudat Judæus ; quia sicut illi undam saxa vo-
muerunt : mihi de corpore Dei fons fluxit æternum :
meas amaritudines babit Christus ; ut mihi suæ do-
naret gratiæ suavitatem.

30. Dicit ergo populus Christianus : *Juvenis* 1204
ego sum, et despiciens : justificationes tuas non sum oblitus. Bene hoc dicit, qui justificavit Deum baptis-
matis sacramentis. Qui enim baptizatur, justificat Deum ; quia peccata propria confitetur, et a Domino suorum a præstolatur indulgentiam peccatorum. Ju-
stificavit David, qui ait : *Tibi soli peccavi, et malum coram te feci ; ut justificeris in sermonibus tuis* (*Psal. L, 6*). Non justificaverunt pharisei, qui baptizari Joannis baptismō noluerunt, ut in Evangelio legisti (*Luc. vii, 30*). Nec solum justificare satis est, sed etiam non obliisci justificationum Dei, id est, ut intemerata gratiæ spiritualis dona custodiat, et sa-
cræ remissionis munera illibata atque inoffensa conservet.

31. Hæc generalia : sed etiam specialis singulis Christianis suppetit prærogativa dicendi : *Juvenis ego sum; et despiciens ; si humiliis corde sit, si mitis atque mansuetus.* Dicat ergo : *Juvenis ego sum, et despiciens.* Præmittat ætatis generalem jactantiam, quo plus commendet humilitatis suæ gratiam. Non mirabilis humilitas in senectute, quæ effeta viribus, fracta debilitatibus, tristis doloribus, anhela suspiriis, cocta curarum æstibus, et ipso vivendi moesta fastidio, alacritatem est oblitera jactantiæ. Rara sane in juvenibus est humilitas, ideoque miranda. Dum ætas viget, dum vires solidæ, dum sanguis exæstuat, dum sollicitudo nescitur, dum ignoratur debilitas, dum lætitia frequentatur : tunc servet jac-
tantia : tunc se juventutis superbis extollit affectus : tunc humilitas quasi vilescit, abjecta contemnitur : tunc subjectio degeneris conscientiæ estimatur insi-
mitas. Grandis igitur morum assuefacienda maturitas, quæ vincat naturam.

32. Denique si consideremus, in paradiſo defecit humilitas; et ideo venit e cœlo. In paradiſo orta est inobedientia; et ideo obedientia cum Salvatore de-
scendit. Inflabatur caro, unde subjectio mansuetudi-
nis inveniri non poterat in terris. Intumuerat om-
nis prævaricatoris bæreditas. Veniens Dominus Jesus primum se exinanivit (*Philip. ii, 6-8*), non rapinam

A arbitratus esse se æqualem Deo, formam servi sibi accipiens, et specie inventus ut homo : humiliavit semetipsum, factus obediebat usque ad mortem. No-
te moveat, quia scriptum est, *ut homo*; non enim similitudinem suscepit hominis, sed veritatem. Nam et ipse Apostolus ait alibi : *Mediator Dei et hominem homo Christus Jesus* (*I Tim. ii, 5*). Et ut de Evange-
lio afferamus exemplum : *Vidimus, inquit Joannes, gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plena gratiæ et veritatis* (*Joan. i, 14*). Numquid quia dixit, quasi unigeniti; similitudinem magis unigeniti, quam veritatem voluit æstimari?

33. Non ergo supervacuo Christus advenit. Jam potest dicere homo : *Juvenis ego sum, et despiciens*; qui erat ante in populo priore senex superbus. Dicit : *Juvenis sum et despiciens*, quomodo dicit Ecclesia : *Nigra sum, et decora* (*Cant. i, 4*). Præmisit nigram, ut augeret decorem. Sic et hic præmisit juvenem, ut augeret humilitatem. Non dixit : **1205** *Nigra sum decora*; ne quod nigrum est, decorum æstimaretur. Nec dixit : *Juvenis sum despiciens*; ne juventus despabilis putaretur; sed ait, *Juvenis*, et quod miraris, humili, non superbus, dejecto propior quam tumenti. Sic et ibi : *Nigra sum superiore peccato, sed decora confessione peccati, et correctionis studio, atque amore virtutis.* Quamvis ergo et syllaba, ut grammatici appellant, conjunctiva sit; babet tamen distinctionem qua confusio disjungitur ac separatur : ut si dicas Ambrosium Bassum intus esse, unus putatur : sin autem asseras Ambrosium et Bassum intus esse, duo utique intelliguntur.

34. Dicat ergo : *Juvenis sum, et despiciens*; quia Christus in paupere atque despacho mundum redi-
mit, quia Christus humiliitate diabolum vicit. Dicat : *Despectus sum*; quia cor humiliatum Deus non spernit; quia despiciens ille Lazarus in Abraham numc requie-
scit sinu, et dives ille jactantior affligitur in inferno. Despectus erat Moyses, nec sibi idoneus videba-
tur, cum ad liberandum Hebræorum populum mit-
teretur. Despectus erat Hieremias, qui dicebat: *Dominator Domine, ecce nescio loqui; quia juvenis sum ego* (*Jerem. i, 6*). Sed facilius iste despiciens eligitur. Denique dicitur ei : *Noli dicere quia juvenis sum ego; quia ad omnes ad quoscumque misero te, abibis : et per omnia, quæcumque mandavero tibi, loqueris. Ne ti-
meas a facie eorum; quia ego tecum sum*, dicit Dominus, *ut liberem te* (*Ibid., 7 et 8*). Despectus erat ille Publicanus, qui oculos ad cœlum non audebat leva-
re : et ideo facilius quam ille Phariseus exaudieba-
tur : *Omnis enim qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliaverit, exaltabitur* (*Luc. xviii, 14*).

35. (Vers. 142.) Sequitur : *Justitia tua, justitia in æternum : et lex tua veritas.* Possunt quidem singuli facere opera justitiae, sed non in æternum inanentia. Dives ille cui abundaverunt divitiae in hoc sœculo, fortasse fecerit aliqua opera justitiae, quorum remu-

^a Cod. Læt. et Navar. unus, *præstolatur indulgentia peccatorum*. Alii cum edit. ut in corpore, nisi quod

loco verbi, *præstolatur*, mss. aliquot habent, *sperat*, quod significatu non est diversum.

nerationem in praesenti vita ^a acceperit; quod non magna fuerint opera illa, nec remuneratione digna perpetua. Quid quod, etiam si facimus opera aliqua justitiae; facimus tamen non continua, sed rara. Plerique non rapiunt aliena, sed nesciunt de proprio largiri. Alii invadentes indebitas facultates, quo speciem justitiae sibi acquirant, solent conferre pauperibus. Non est ista in aeternum justitia. Multi justi plerumque graviter deliquerunt, non habentes aeternae fructum justitiae. Soli Deo suspetit in perpetuum per omnia possidere justitiam, qui pascit justos et injustos; non enim ^b beneficis solis referenda justitia est: sed illa vera justitia est, quae ipsis quoque defertur inimicis. Meritoque ait Justitia Dei: *Diligite iuimicos vestros* (*Malth.* v, 44).

36. Ergo sicut in aeternum est justitia solius Dei, ita lex Dei veritas. Sed quomodo istud accipimus? Utrum quia lex Dei veritas, hoc est, vera: et quod statuit Deus, omne verum, sicut infra ait: *Omnia præcepta tua veritas?* An quia veritas **1206** lex Dei est; quia non mentitur Deus? Apud eum igitur veritas lex est, fallacia prævaricatio est. Sed et sic potest intelligi, lex Dei veritas est: apud Judeos ergo non est lex Dei, quia non recipiunt veritatem. *Lex Dei spiritalis est* (*Rom.* vii, 14), sicut Apostolus dicit: non habent ergo veram legem, qui eam non acceperint spiritualiter. Quod autem non verum, mendax est: quod mentitur, occidit. Littera ergo quoque occidit mentitum: spiritus qui vivificat, verus est.

37. Accipiamus et sic: Lex Dei non typus, non umbra, non exemplar cœlestium; sed ipsa cœlestia. Unde et scriptum est, quia *finis Legis est Christus* (*Rom.* x, 4). Non defectus utique, sed plenitudo Legis in Christo est; quia venit Legem non solvere, sed implere. Sicut enim ^c Testamentum est vetus, sed omnis veritas in novo est Testamento: ita et lex per Moysen data figura legis est. Vere ergo illa Lex veritatis exemplar est, in exemplari enim Agni sanguis effunditur, in veritate Christus immolatur. Meritoque Apostolus cum præmississet vitulorum immolationem secundum Legem, adjecit: *Necessarium itaque est exemplaria cœlestium his mundari: nam ipsa cœlestia melioribus hostiis; non enim in manufacta sancta intravit Christus exemplaria verorum, sed in ipsum cœlum: et nunc appareat vultui Dei pro nobis.* (*Hebr.* ix, 23 et 24). Ut cognoscamus autem quia legem novam dedit Dominus Jesus, habes dicentem Spiritum sanctum: *Hoc autem testamentum quod testabor ad eos,*

^a Voci, acceperit, connectebant omnes edit. quae ad vitam aeternam non pertinuerint. Sed isthac in cunctis mss. desiderantur.

^b Omnes edit. ac multi mss., *beneficis solis*; ele-gantius Reg. Sorb. Remig. ac Navar. unus, *beneficis solis*; ut ii opponantur *inimicis*, et utriusque ad *justos et injustos*, de quibus ante dictum est, referantur.

^c Ha cuncti mss. excepto quod in fine pauci habent, *Vera ergo illa lex*. Cunctæ vero edit., *Testamen-tum vetus venit non solvere, sed implere; ita novum certificare*. Sed sicut omnis veritas in novo est Testa-mento; ita et lex... *legie est veræ. Ergo illa lex*, etc.

A dicit Dominus: *Dabo leges meas in cordibus eorum, et in sensibus eorum scribam eas, et peccati et iniusti-tiae eorum non ero memor* (*Hebr.* x, 16 et 17). Ubi ergo remissio, jam non oblatio pro peccatis. Quo evidenter ostenditur omnem veritatem in Evangelio contineri; quia lex Dei in sensibus hominum, et in cordibus eorum scribitur, non in tabulis lapideis (qui ergo præcepta Dei non habent in cordibus suis, non habent legem), sive quia inveteratur in Judæis, renovatur in nobis.

38. Umbra est, non veritas; ut cum fiat oblatio pro peccatis secundum Legem, non fiat remissio peccatorum. *Impossibile est enim sanguine tauorum et hircorum peccata mundari* (*Hebr.* x, 4). Mendax ergo erat illa remissio, donec remissionis veritas ad-

B veniret. Quid dein manifestius, quam Joannis evangelista sententia, qui ait: *Quia Lex per Moysen data est: gratia autem et veritas per Jesum Christum facta est* (*Joan.* i, 17) ^d Πρὸς ἀπόστολὸν legis retulit veritatem. Nam cum sit, autem, disjunctio, intel-ligendum est disjunctionem ideo interpositam; quia si veritas fuisset in Lege, ^d non fuisset facta per Christum.

39. Possumus et sic intelligere: Veritas Christus est; ergo veritas lex est. Et si mandatum Domini lex est, multo magis vivum et operatorium Verbum Dei lex est.

40. (Vers. 143.) Sequitur versus septimus: *Tri-bulatio et necessitas invenerunt me: mandata tua me-ditatio mea est*. Quærunt tribulationes et necessitates justum, **1207** et interdum inveniunt, interdum non inveniunt eum. Invenitur, cui corona debetur: non invenitur, qui idoneus certamini non probatur. Tribulatio igitur velut quædam gratia est. Denique *Sacrificium Deo spiritus contributatus* (*Psal.* l, 19). An non est gratia, quæ operatur patientiam? Qui ergo noverat tribulationis profectum esse, quæsusitus a tribulatione inventus est, nec refugit.

41. Dicit Sapientia: *Quærerent me mali, et non inveni-ent* (*Prov.* i, 28); non quia Dominus solebat inveniri ab hominibus, qui se omnibus etiam non quæ-rentibus offerebat: sed quia his operibus quærebatur, ut indigni essent qui quærerent, invenire. Cæterum Simeon qui eum exspectabat, invenit (*Luc.* ii, 25 et seq.). Invenit Andreas. Denique ait ad Simonem: *Invenimus Messiam, quod interpretatur Christus* (*Joan.* i, 41). Philippus quoque dicit ad Nathanael: *Quem scripsit Moyses in Lege, et prophetæ, invenimus Je-*

Sed qui locum eo modo consarcinarunt, Ambrosii sensum nequaquam videntur assecuti; eum autem putamus esse hujusmodi: Quemadmodum licet vetus Testamentum fuerit, veritas tamen, hoc est, figura-rum ejus impletio, in novo est: ita licet lex per Moysen data sit, ea tamen impleta, nisi in lege nova nequaquam fuit.

^d Edit. omnes, non fuisset gratia facta per Chri-stum. Mss. contra prætermittunt vocem, *gratia*. Con-cinnius; vox enim, *facta*, referenda est ad superiu-rein, *veritas*, de qua hic præcipue agitur.

sum filium Joseph, qui est a Nazareth (Joan. i, 45). Et ut ostenderet quemadmodum Christus inveniretur, ait : *Veni, et vide (Ibid., 46).* Qui ergo Christum quærerit, veniat non corporis gressu, sed mentis vestigio : videat eum non exterioribus oculis, sed internis. *Æternus enim corporalibus non videtur asperciens ; quoniam ^a quæ videntur, temporalia sunt : quæ autem non videntur, æterna (II Cor. iv, 18).* Christus igitur non temporalis, sed ex Patre ante tempora, quasi Deus, verus Dei filius, et quasi virtus sempiterna supra tempora, quem nullus temporum finis includet : quasi vita supra tempora, quem numquam dies mortis inveniat; *Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel : quod autem vivit, vivit Deo (Rom. vi, 10).*

42. Audis quid dixerit hodie Apostolus? *Peccato inquit, mortuus est semel.* Semel tibi peccatori mortuus est Christus : noli iterum peccare post baptismum. Omnibus in commune semel mortuus est, et singulis semel moritur, non frequenter. Peccatum es, o homo; ideo peccatum fecit Christum suum omnipotens Pater. Hominem fecit, qui peccata nostra portaret. Mihi ergo peccato mortuus Dominus Jesus; *Ut nos in illo essemus justitia Dei (II Cor. v, 21).* Mihi est mortuus, ut mihi resurgeret. Semel est mortuus, semel resurrexit. Et tu cum illo mortuus, cum illo sepultus, cum illo in baptismate resuscitatus, cave ne cum mortuus fueris semel, moriaris iterum. Jam non peccato morieris, sed veniae : ne cum resurrexeris, moriaris secundo; *Christus enim resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors in eum jam non dominabitur (Rom. vi, 9).* Ergo mors dominata est ei? In eo utique quod dixit, *jam non dominabitur,* ostendit esse dominatam. Noli tantum amittere beneficium, o homo. Propter te Christus dominationi mortis se subdidit; ut te jugo dominationis exueret. Ille suscepit mortis servitatem ; ut tibi tribueret vitæ æternæ libertatem.

43. Qui quærerit ergo Christum, quærerit et tribulationem ejus, nec refugit passionem. Denique David qui dignus erat, ut a tribulatione quereretur, tribulationem et ipse quæsivit. Nam nisi quæsisset, non invenisset. Quod invenerit autem, ipse testatur, dicens : *Tribulationem et dolorem inveni, 1208 et nomen Domini invocavi (Psalm. cxiv, 3 et 4).* Et alibi : *In tribulatione invocavi Dominum, et exaudiuit me in latitudine (Psalm. cxvii, 5).* Bona ergo tribulatio, quæ dignos facit nos, qui in latitudine exaudiamur a Domino. Gratia est autem exaudiri a Domino Deo nostro.

44. Qui quærerit igitur tribulationem, non refugit: qui non refugit, invenitur. Non enim ^b refugit, qui mandata Dei sensu operibusque meditatur. Nam vtique illum athletam certamina inveniunt, qui in

A usu exercitii fuerit constitutus : qui vero exercitio dereliquerit, sive dubio non poterit reperiri; quia dignus est, ut queratur. David ergo quasi bonus athleta dicit : *Tribulatio et necessitas invenierunt me ; quia paratum semper habuerunt, non refugientem necessitatum et tribulationum prælia, sed petentem.*

45. (Vers. 144.) Sequitor : *Justa testimonia tua æternum; intellectum da mihi eorum, et vivifica me.* Quis tantus, qui possit intelligere Domini testimonia? Et ideo intellectus a Domino postulandus est, cuja tanta est vis; ut initium ejus sit plenitudo virtutis. Denique scriptum est : *Pietas autem in Deo iudiciorum intellectus (Prov. i, 7), quæ virtutum omnium fundamentum est juxta humanarum rerum et cœlestium disciplinam. Pietas amica Deo, para-* ^c *grata, Dominum conciliat, necessitudines sovet, de cultura, merces parentum, filiorum stipendum. Pietas, inquam, justorum tribunal, egenorum porta misericordia suffragium, indulgentia peccatorum.*

46. Qui habet intellectum, ipse vere est pius; intelligit enim humanæ lubricum fragilitatis, et cognoscit erranti. Intelligit commune nobis datum naturæ ususque consortium; et ideo pauperibus tamquam debitum solvit, non insiciatur tamquam indebitum. Intelligit vices esse calamitatum; et item tamquam naufragiis mundi istius portu quodammodo humanitatis occurrit. Hæc perfecta virtus in hominibus, hæc plena in Deo laus est.

47. Merito intellectum sibi etiam Salomon, magisterium secutus paternum, a Domino postulare dicens : *Ego sum puer humilis, et ignoro introitum meum, et exitum meum, et servus tuus in medio populi tui, quem elegisti, populum multum sicut arenam maris, quæ dinumerari non potest præ multitudine : et dabis servo tuo cor prudens, audire et judicare causa justitia populum tuum, et intelligere inter bonum et malum (III Reg. iii, 7-9).* Unde complacuit Domino; quia non sibi longævitatem vitæ, et regalium divitiarum copias, sed sapientiam ad intelligenda Domicia judicia et justitias depoposcit : et ideo tantum populum regno pacifico gubernavit ; quia non usurpavit, ut Adam, boni et mali scire distantiam: sed intelligendæ ejus gratiam ^d oravit a Christo. Quia enim scire divinum est, hoc a Domino Deo nro, et possis cognoscere, promerendum est. Si petisset et Adam, ^d sicut petivit David, nequaquam illos inextricabiles erroris laqueos incidisset, quibus omnis ejus hæreditas strangulatur. Ideoque mortuus est, et quod gravius est, **1209** morte peccati ; quia ante usurpavit scire, quam intellectum quo vivificaretur, acciperet.

48. Vivificat ergo intellectus, ut Spiritus; quia ipse intellectus gratia spiritalis est : ideoque intel-

^a MSS. plerique, quæ videntur, corporalia sunt.

^b Cod. Navar. unus, refugit mandata Dei, sed sensu, etc. Melius alii, et edit. ut in textu; ubi post verbum, refugit, subintelligendum, tribulationem.

^c Rom. edit., oravit a Domino. Sed non insolens est Ambroso, ut quæ proprie Verbo conueniunt, ea

Christo Domino propter unitatem personæ attributæ. Sic serm. 15, num. 30, de Christo dicitur, qui totus auctor est creature. Sic et alibi passim.

^d Omnes edit., sicut petivit Salomon. Omnes miss., sicut petivit David. Non male, cum ipse David in hoc ipso versu a Domino postulet intellectum.

ecum munere suo Spiritus sanctus operator. Intellectus autem bonus est omnibus, qui eum faciunt (Psalm. cx, 10); quo docemur quia non solum sensu complecti, sed etiam factis, id quod intelligimus, executi debamus.

SERMO DECIMUS NONUS.

P. Koph.

1. Incipit littera decima nona Koph, cuius interpretatio est, *Conclusio*; et sicut alibi invenimus, *Aspice*. Distat littera, congruit sensus. Nam qui concluditur, circumspicere se debet, et causam periculi non dissimilare; maxime cum lethale discrimen sit. Concluditur unusquisque tumescientibus visceribus, internisve fauibus, cum intercluso spiritus commeatu, spirandi ac respirandi commercia coactantur. Concluditur semina, cum sit peridrome matricis, qua pectoris Ipsius premitur principale; unde graves oriuntur angustiae, et nisi in locum suum illa recipiendorum seminum aula revotetur, vitam consuevit excludere. Ita etiam qui animo angit, et quibusdam adversis imminentibus perurgetur, concludi dicitur non minoribus angustiis mentis, quam corporis. Majores enim animae aestus, * servoresque sunt animorum, quam corporum.

2. Conclusus igitur viscerum tumore, medicum querit; ut possit propulsare periculum, et constricta laxare. Veniens medicus tentat omnia, explorat interna. Et tu ergo conclusus animi fervore, aspice te ipsum interiori oculo. Morbi vis urget, servet noxia conscientia, moles peccatorum premit, interciplunt sensum mentis angustiae: cognoscere te ipsum, et orationis quære medicinam: posce ut veniat medicus ille qui descendit de celo, qui maxime ægros requirit, sicut ipse ait: *Non opus est sanis medicus, sed iis qui male habent* (Math. ix, 12). Habes vulnera? Ne differas: non est apud eum ulla compendinatio sanitatis. Habes ulcera? Ne timeas: verbo, non ferocurare consuevit. Aspice igitur illis oculis, quibus David auxilium quæsivit et meruit. *Levavi, inquit, oculos meos ad montes: quæsivi unde mihi veniret auxilium* (Psalm. cxx, 1 et 2). Non inveni nisi a Domino; qui enim mundum condidit, tueretur accolias mundi. Aspice ergo, et semper aspice; quia justi oculi semper ad Dominum.

3. Hoc monet te etiam Hieremias in Threnis sub hac ipsa littera, dicens ad Ierusalem: b Surge et expurgiscere in nocte, in principio vigiliae tuae effunde sicut aquam cor tuum ante faciem Domini: extolle ad Dominum manus tuas pro animabus parvulorum tuorum, qui deficiunt fame in plateis omnium tunerum (Thren. ii, 19). Nonne et aperte conclusionis ostendit angustias, et monet ut intentione cordis, in quo est oculi melioris obtutus, remedium tibi salutare pro-

A videas? Denique etiam infra, iterum sub hac littera ait: *Appropinquavit enim 1210 tempus nostrum, repleti sunt dies nostri, advenit finis noster. Leves facti sunt qui persecuti sunt nos, super aquilas cœli. In montibus accensi sunt: in deserto insidiatus est nobis* (Thren. iv, 18 et 19).

4. Demonstravit summam conclusionem, nec ultimum remedium nisi in adventu Domini nostri Jesu Christi, qui solus desperatis possit afferre medicinam. Et quasi ostendens eum, dicit: *Spiritus ante faciem nostram, Christus Dominus comprehensus est in interitu nostro.... In umbra ejus vivemus inter gentes* (Ibid., 20). Et infra: *Bibes, inquit, et inebriaberis* (Ibid., 21). Adhuc: *Visitabit iniquitates tuas, revelabit super peccata* (Ibid., 22). Quam breviter adventum et passionem ejus expressit, remissionemque omnium peccatorum: quam aperte congregationem futuram gentium declaravit! Hinc illud Apostolicum: *Quia tæcitas ex parte Israel contigit, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret* (Rom. xi, 25 et 26).

5. Veni, Domine Jesu: sed jam non in umbra, sed in sole justitie. Si umbra profuit, si passionis tuae umbra protexit, si corporis umbra salvavit; quantum conferre poterit claritas aperta virtutis? Per umbram lepra curata est (Math. viii, 3); per umbram quoque illius feminæ quæ simbriam vestis Dominicæ attigit, sanguis stetit (Luc. viii, 44): per umbram te vidiinus, quando non habebas speciem neque decorum. Umbra tua caro fuit, quæ nostrarum aestus refrigeravit * cupiditatum, quæ restrinxit ignes libidinum, quæ avaritiae, diversarumque passionum incendia temperavit. Et quid dicam de umbra Domini, quando et apostolorum umbra sanabat (Act. v, 15)? Veniente etenim Petro unusquisque offerebat ægros suos, quos transeuntis apostoli umbra reddidit sanitati.

6. Audi quia caro Domini umbra erat: *Ecce Dominus sedet super nubem levem, et veniet in Ægyptum* (Esai. xix, 1). Et David dicit: *Sub umbra alarum tuarum protege me* (Psalm. xvi, 8). Factus est igitur exinanitus umbra nobis, quos sol iniuriantis exusserat. Vidimus ergo in umbra eum, cum adhuc fides prima procederet. Sed nunc jam totum illuminat mundum: et tamen adhuc eum per sui corporis, quæ est Ecclesia, umbram videmus, nondum facie ad faciem; neque enim oculi corporis divinitatis possunt recipere fulgorem. Hæc quoquæ umbra totum quotidie protegit orbem terrarum. Profuit igitur conclusio; *Conclusit enim Deus omnia in incredulitate; ut omnium misereatur* (Rom. xi, 32). Sed nunc consideremus quid in conclusione dicendum est, et unde incipiendum.

7. (Vers. 145.) *Exclamavi in toto corde meo,*

cum LXX, apud quos legas: "Αναστά, ἀγέλλασαι τὸν νυκτί, εtc.. Surge, exulta in nocte."

* Ita mss. magno consensu, cunctæ vero edit. post vocem, cupiditatum, illa subiectant, quæ compescit insolentiam vistorum.

* Edit., *febrisque sunt animorum*; mss., *servoresque, etc.*

^b Rom. edit., *Surge meditari in nocte*: forte ut magis locus accederet ad Vulg. ubi legitur, *Consume, luna in nocte*. Omnes vero mss. et vet. edit. nobis cum faciunt. Et certe nostra lectio magis congruit

exaudi me, Domine: justitias tuas exquiram. Cum im-
pressions patimur corporales, exclamare consuevi-
mus; ut alios ad præsidium nobis vocare possimus.
Premebatur sanctus Propheta, appropinquantibus
sibi persecutoribus. Saul primo infestus armato eum
insequebatur exercitu: postea parricida filius immi-
nebat: non contentus fugientis exsilio, vitam patris
quererebat eripere. Sed ab illis minus pati poterat
quos in præsenti videbat, quam ab illis quos non vi-
debat; est enim collectatio sanctis non solum ad-
versus carnem et sanguinem, **1211** sed etiam ad-
versus principatus et potestates istius mundi, recto-
resque tenebrarum, qui latronum modo in istius sæ-
culi nocte humanis insidiantur affectibus. Horum
igitur sanctus David cum graves adversum se vi-
deret fieri incursum, exclamavit in toto corde suo.
Etenim adversus diabolum non vocis magnitudine,
sed magnanimitate cordis utendum est.

8. Est tamen et vox cordis; quia est et vox san-
guinis, quæ ad Deum pervenit. Denique Deus dicit:
Vox sanguinis fratris tui de terra clamat ad me (Gen.
iv, 10). Clamat ergo cor nostrum non sono corporis,
sed cogitationum sublimitate, concentuque virtutum.
Grandis fidei clamor. Denique in spiritu adoptionis
clamamus, Abba pater, et ipse Spiritus Dei clamat
in nobis. Magna vox justitiae, magna est castitatis,
per quam et mortui loquuntur; nec solum loquuntur,
sed etiam sicut Abel clamant. At vero injusti anima
nec viventis clamant; quia Deo mortua est. Nihil in
illa sublime, nihil magnificum est: quale eorum,
quorum sonus in omnem terram exivit, et verba in
fines orbis terrarum. ^a Gracili voce Moyses loque-
batur, et plus omnibus audiebatur. Quotidie auditur
in Ecclesia: ab illis solis, hoc est, Judæis non au-
ditur, qui aure audiunt, sed non exaudiunt. Pro-
phetæ dicitur alteri: *Exalta viribus vocem tuam* (Esai. lviii, 1).

9. Anna tamen non clamabat in corde suo (*I Reg.*
i, 15), sicut Moyses, sed loquebatur: fortasse quia
filios postulabat, hoc est, bona quidem, sed privata,
non publica, non clamabat. Sed quia a Domino postu-
labat, quia Domino eum, si quem susciperet, offe-
rebat; loquebatur Deo: clamabat autem Moyses;
quia non pro se, sed pro omni populo precabatur.
Unde dictum est ei a Domino: *Quid clamas* (*Exod.*
xiv, 15)? Clamat affectu pio, et sensu profundo,
et personabat in celo, miraculis petens digna coe-
lestibus: ut mundi elementa mutaret.

10. Denique ut ipsius loci seriem recenseamus:
instabat Pharao, et innumeris Ægyptiorum stipatus
curribus, urgebat Hebraeos: hinc circumfusus hostis,
inde interfusum mare plebem Dei clauerat. Nulla
in armis fiducia, spes nulla in viribus. Strepebat

^a Rom. edit. sola, *Gracili voce erat Moyses, nec lo-
quebatur: plus omnibus tamen audiebatur.* Et paulo
post, ubi eadem edit., et corde non intelligunt. Vet....
non audiunt. MSS. omittunt vocem, corde, ex quibus
duo solum pro, sed non audiunt, exhibent, sed non
exaudiunt. Haud male; idem enim est ac non con-
sentienti.

A tantummodo querela miserabilis, quod commode
sibi foret dura in Ægypto servitutis onera subi-
quam acerba in deserto morte consumi: querela
huius præsidii offerens, plurimum offendit. Stabat ergo Moyses modestus, sollicitus, anxius populi
et periculis et querelis, exspectans fidem coelestum
promissorum: et tacitus secum ipse volvebat quod
tandem Dominus ope, injuria immemor, mem-
or gratiae, subveniret. Dicit ad eum Dominus: *Qui
clamas ad me?* Sonum ejus non audio, vocem tamen
agnosco: silentium ejus lego, clamorem ejus in ope-
ribus deprehendo. Clamat populus, et non audie-
batur: tacebat Moyses, et audiebatur. Non **1212**
populo dictum est: *Quid clamas ad me?* Non eis
ad Deum clamabat populus, qui inusta, et viris in-
digna clamabat. Sed Moysi dictum est: *Quid clama-
ad me?* hoc est: Tu solus ad me clamas, qui de me
esperas: tu solus ad me clamas, qui virtutem meam
excitas: tu solus ad me clamas, qui per universam
terram annuntiari meum nomen exspectas.

11. Clamat ergo Moyses in corde suo, et omnis
sapiens in corde suo clamat. Denique sapientia cum
altissima prædicatione convocat ad crateram, dic-
ens: *Relinquite insipientiam... et quaerite sapientiam* (Prov. ix, 6). Magnæ sublimitatis, magnæ vocis haec
prædicatio est, quæ stultis sapientiam pollicetur. Et
Jesus Dominus exclamabat: *Si quis sit in sensu ad
me, et bibat* (Joan. vii, 37). ^b Et vere magna clama-
bat, qui vocabat homines ad regnum coelorum, si
illum venerabilem potum quo vitæ æternæ fluctus in-
funditur. Et tu cum oras, magna ora, id est, ora qui
æterna sunt, non quæ caduca. Ora quæ divina sunt
atque celestia; ut sis sicut Angeli in celo. Noli
orare pro pecunia, quia ærugo est: noli pro auro,
quia metallum est: noli pro possessione, quia terra
est: ista oratio ad Dominum non pervenit. Non audi
Deus, nisi quod dignum suis ducit esse beneficis:
sed audit piam vocem, plenam devotionis et gratia-

12. Non solum ergo clamandum in corde, sed etiam
in toto corde clamandum est. Sicut enim corporaliter
tunc bene clamatur, cum toto ore clamatur: ita spi-
ritualiter toto est clamandum corde, si volumus ma-
gna referre, et a Domino quæ poscimus, impetrare.
Hanc Dominus vocem exigebat a populo, quam po-
pulus nesciebat. Ideoque dixit Dominus: *Populus
hic labii me honorat: cor autem eorum longe est a
me* (Esai. xxix, 13). Qui ergo appropinquaverit corde,
ipse auditur a Domino. Cor ergo prius clamet, ut
sermo possit audiri.

13. Sed non satis est clamare ad Dominum, sed
etiam justitias ejus exquirere. Exquirit autem justi-
tias, qui id quod in omnibus creaturis, et maxime in
animantibus rationalibus, vel etiam irrationalibus

^b Omnes edit., *Et voce vere magna clamabat.* Sed
cum, *voce*, in nullis reperiatur mss., magna, hic vi-
detur esse in eodem casu, quo infra dicitur, *magna
ora*, etc. Rursus edit. Rom. cum parte mss., *fluctus in-
funditur*. Aliæ edit., cum reliquis mss., *fluctus in-
funditur*. Melius, cum videatur aliud ad illud
Scripturæ, *Et torrente voluptatis tuae potabis eos.*

justum est, providentiae adscribit divinae. Unde tunc A studium pudicitiae, quae compare amissio, concubitu indulgere non novit: quod homines servare non possunt? Unde plerisque animantibus tam sobria partus cura servandi; ut ubi conceptionis munus agnoverint, ibi coitum non putent esse repetendum; ne receptorum seminum fiat adulterina permixtio? Phoenix coitus corporeos ignorat, libidinis nescit illecebras, sed de suo resurgit rogo: sibi avis superstes, ipsa et sui haeres corporis, et cineris sui foetus. Aquila ne degeneres partus nutriat, diligentem librat examine: et adhuc teneros foetus pio ungue suspendit, solisque offert radiis; ut si forte oculos suos vi fulgoris inflexerint, tamquam degeneres laxato in praecips ungue dimittat: sin 1213 vero naturae vigorem constanti adversum radios solis obtutu potuerint vindicare, dignae indolem sobolis onere grato reportet.

14. Volatilia cœli omnia non serunt, neque metunt, et Deus pascit illa: quia justitias Domini custodiunt, nihil sibi proprium vindicando: sed ligno fructifero, quod Domini iudicio communem ad escam datum est, famem relevare contenta. Ex his igitur nos cognoscimus, quam divinæ subsidia-providentiae hominibus non deessent, si Dei justitiam servare vellemus. Qui alit aves, non aleret homines, quos ad imaginem et similitudinem sui fecit? Nonne pluris sumus illis? Naturæ prærogativa pluris sumus, sed inferiores b) devotionis gratia, et prævaricationis injustitia.

15. (Vers. 146.) Sequitur versus secundus: Clamavi ad te, salva me: et custodiam mandata tua. Repetit quod ad Dominum clamaverit, et custodem se promittit cœlestium statutorum, quæ cœlo terraque testibus Dominus Deus sanxit; ut prævaricatores elementorum testimoniis arguantur. Quomodo cœlum aspiciant prævaricationis suæ consciūm? Quomodo fructus de terra exspectent, quæ novit ingratitos? Vide igitur quam non parva promittat Prophetæ. In clamando fidelis et promptus affectus exprimitur: in custodiendo testimonia, continentia virtus, obsequii sedulitas declaratur.

16. (Vers. 147.) Sequitur versus tertius: Anticipavi in maturitate, et exclamavi: in verba tua speravi. Græcus διά ρωπίζ dixit, quod est, ante horam, ante tempus. Qui ergo Dominum deprecatur, non velut prescripta præcipua tempora præstoletur, nesciens in obsecrationibus Domini tempus esse aliquod, sed semper in ipsis sit. Sive manducamus, sive bibimus, Christum annuntiemus, Christum rogemus, Christum cogitemus, Christum loquamur: in corde nostro semper, semper in ore sit Christus.

^a Sic omnes mss. ac vet. edit. in corpore. Fra. autem et Gill. in marg. insitum est, quod in textum transtulit Rom. edit. Sed recta est nostra lectio; cum hic utique doceamur, quomodo Dei iustitiae in animalibus omnibus investigandæ sint: quod tum fieri declaratur, quando ad eum referuntur, quidquid justi in illis deprehendimus. Confer autem, si vacat, quæ continuo traduntur, cum lib. v Hexaem. cap.

17. Sed forte dicas: Quomodo scriptum est: Tempus omnibus, et tempus omni rei sub cœlo est (Eccl. iii, 1)? Sed Dominus Jesus supra cœlum est, nullo circumscriptus est tempore. Claudat os suum ariana perfidia. Tempus, inquit, omni rei sub cœlo: quanto magis sub Deo tempus, non supra Deum? Generatio ex Patre non habet tempus; neque enim opus ante auctorem, sed auctor supra operis exordium. Fortasse objicunt quia dixit: Tempus meum nondum advenit (Joan. vii, 6). Et iterum dixit: Pater, venit hora (Joan. xvii, 4). Sed haec hora est passionis. Est etiam tempus virginalis conceptionis: Ecce virgo in utero accipiet (Esai. vii, 14): quia virgo sub tempore, et ideo præscripta ætate concepit.

18. Qui rogat itaque, semper roget: et si non semper precatur, paratum semper habeat precantis affectum. Pernoctabat in oratione Dominus Jesus (Luc. vi, 12), nou indigens precationis auxilio, sed statuens tibi imitationis exemplum. Ille pro te rogans pernoctabat, ut tu disceres, quomodo pro te rogares. Redde igitur ei quod pro te detulit. Audi supra dicentem Prophetam: Media nocte surgebam ad confitendum tibi (Serm. 8, v. 63). Et tu surge vel media nocte, 1214 si non potes tota semper nocte vigilare; ut dum horas nocte, veri solis pectori tuo splendor irradiet; quia omnis anima quæ Christum cogitat, in lumine c) semper est: dies lucet, tibi semper Christus aspirat. Sed quia sequens versiculos de tempore precandi evidenter expressit, in isto versiculo actuum magis operumque arbitror, quam orationis tempus intelligendum.

19. Præcurrit ætatis maturitatem quisquis in adolescentia positus senilem gravitatem induit, et juveniles annos veterana quadam continentia regit, fervoremq; virentis corporis incana morum maturitate componit. Nam quid potest habere laudis, si effutum corpus voluptatibus, et iam senectutis gelu frigidum, ad sera devotionis officia, deposito jam segnior vigore, convertat? Non est corona, nisi ubi fuerit difficilioris lucta certaminis: ad quam rari attingere possunt, non omnes qui ingressi fuerint stadium, pervenire. Ille laudabilis, cui est in seipso ante certamen, qui carnem suam reluctantem sibi mentis coeret imperio, parca frugalitate castigat, et servituti redigit; ne effrenata libertate luxuriet, D atque indomita servens cupiditate, habenas animi regentis abrumpat. In hora est ergo senex, si munia sobriæ maturitatis exerceat: ante horam præcurrens juvenis, si senili pondere incentiva comprimat voluptatum, ac ferventis illecebras cupiditatis extinguat: Bonus est enim Dominus sustinentibus, Hieremias dicit (Thren. iii, 25). Et, Bonum est viro,

18, 19 et 22.

^b Omnes edit. ac duo mss., diminutione gratiæ. Unus, diminutionis gratia. Reliqui, devotionis gratia; id est, obedientia, quæ sane in brutis major est, quam in homine.

^c Rom. edit., semper est: Nam diei lucem tibi Christus aspirat. Duo mss., semper est diei. Lucem tibi, etc. Vet. edit. et reliqui mss. ut in textu.

qui grave portavit jugum a juventute : sedebit sin-gulariter, et silebit ; quia tulit jugum verbi (*Ibid.* 27). Qui enim a juventute jugum portaverit, et habens maturi moderaminis tenerora volens colla subdide-rit, sedebit singulariter, remotus a strepitu interpel-lantium passionum, et quietus silebit : cui necesse jam non sit jurgari cum corpore, decertare cum va-riis cupiditatibus ; quia tulit jugum verbi anima que quarit Deum, quae captivas sibi fecit omnes delicias juventutis. Unde fortasse et illud Dominicum : *Non clamabit, neque contendet, neque audiens quicquam in plateis vocem ejus* (*Math.* xii, 19; *ex Esai.* xlii, 2), non solum ad defensionis silentium, absolutionisque contemptum, et tolerantiam passionis, sed etiam ad compressiones omnium accipere possumus corporalium voluptatum. Unde et alibi scriptum est : *Quia peccatum non fecit* (*I Pet.* ii, 23). Recte igitur iacebat in mortis periculo constitutus, qui mortis ae-
leum non timebat.

20. In verba, inquit, tua speravi. Græcus ἐπήλπισα dixit, quod est ad sperandum semper crescere, et spem spei adjungere. Justus semper sperat, et in adversis positus, et frequentibus afflictus seruus desperare non novit : sed quo graviora toleraverit, magis sperat, et sperandi sumit proiectum, secun-dum illud oraculum : *Consolamini, consolamini popu-lum meum, dicit Dominus : Sacerdotes loquimini justi-tiam in cor Hierusalem, consolamini eam ; quia repleta est dejectio, et solutum est peccatum ejus ; quia recepit de manu Domini duplicita peccata sua* (*Esai.* LX, 1 et 2). Quam cito dixit plenitudinem dejectionis so-lutionem esse peccati, et repetivit causam consola-tionis eo maius esse reconciliationis **1215** insigne, quo numerosior fuerit poena, quam culpa.

21. Job tot gravatus incommodorum acerbati-bus, pio spem cumulabat affectu, discretam a piis causam asserens impiorum, quorum lumen exsim-guetur (*Job.* xviii, 5). *Luz autem, secundum Sale-monem semper est justis* (*Prov.* xiii, 9). Unde colli-gitur quia justus semper in verba Dei sperat, et spem adjicit spei. Quod evidenter expressit Esaias, dicens : *Tribulationem super tribulationem a expecta, spem super spem* (*Esai.* xxviii, 10). Ad perlactatos et abductos ab uberibus Iequebat, hoc est, ad eos qui prima infantia eleminta treassent, cibo jaun habiles fortiori. Exemplo sit, quod abductus Isaac patriarcha Iacob evaserit ; ut abducatur rudimenta primærie positus totius, nequaquam tamen gladium ferireti parentis horruerit (*Gen.* xxx, 10). Plures filios habuit Abraham, nullum abductus alium, sed in hæc fœlo accisso legitur epulum magnum (*Gen.* xxi, 8). Et bene magnum epulum Scriptura dixit, quia typus